
Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DECRETO DEL SINDACO

N. 7 DEL 12-06-2023

Oggetto: Individuazione e nomina del sostituto di secondo livello per i casi di assenza o 
impedimento dei titolari di incarichi di elevata qualificazione

IL SINDACO

Visto l’articolo 7 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, e 
in particolare:

- il comma 2, in base al quale “Le unità organizzative costituiscono le articolazioni di massima 
dimensione dell’ente. Tali unità comprendono una o più unità operative secondo 
raggruppamenti di competenza adeguati all’assolvimento omogeneo e compiuto di uno o più 
servizi o attività omogenee”;

- il comma 3, il quale stabilisce che “Alle unità organizzative sono preposti, ai sensi del comma 
2 dell’articolo 109 del decreto legislativo n. 267/2000, dipendenti collocati nella categoria D, 
designati con provvedimento del Sindaco, nel quale viene stabilita anche la durata 
dell’incarico…omissis…”;

- il comma 5, in base al quale “Nel caso di assenza del responsabile per ferie, malattia, 
aspettativa o altro, il Sindaco affida la responsabilità dell’unità organizzativa ad un 
responsabile di altra unità organizzativa…omissis…”;

Visti:
- l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale il 

Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi;
- l’art. 109, comma 2, del medesimo decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale, 

nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 
e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 
in deroga ad ogni diversa disposizione;

Visto il Regolamento dell’area delle posizioni organizzative ai sensi degli artt. 13 e seguenti 
Ccnl “funzioni locali” del 21 maggio 2018, approvato con deliberazione della giunta 
comunale n. 85 del 7 maggio 2019;

Richiamati i propri decreti n. 6 del 21/05/2020 e n. 5 del 29/05/2023, con i quali sono stati nominati i 
responsabili delle quattro unità organizzative nelle quali è strutturato il Comune di Valdobbiadene, 
così come definite con la richiamata deliberazione n. 85/2019:
1^ unità organizzativa - Sportello del cittadino, servizi alla persona e affari generali;
2^ unità organizzativa - Servizi finanziari;
3^ unità organizzativa - Gestione del territorio;
4^ unità organizzativa - Lavori pubblici, patrimonio, ambiente e polizia locale;



Ricordato che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo contratto collettivo nazionale di 
lavoro del personale del comparto funzioni locali e che sono in fase di predisposizione gli atti 
necessari a dare attuazione alle nuove disposizioni contrattuali che disciplinano gli incarichi di Elevata 
Qualificazione, i quali hanno sostituito i precedenti incarichi di posizione organizzativa (artt. 16 e ss. 
del suddetto CCNL 16/11/2022);

Evidenziato che:
- i richiamati decreti di nomina degli incaricati di posizione organizzativa provvedevano altresì, come 
richiesto dall’art. 11, comma 3, del richiamato Regolamento dell’area delle posizioni organizzative ai 
sensi degli artt. 13 e seguenti Ccnl “Funzioni locali” del 21 maggio 2018, all’individuazione dei 
sostituti, in caso di assenza o impedimento temporaneo nell’esercizio delle funzioni di posizione 
organizzativa;
- non erano invece previsti sostituti “di secondo livello”, che potessero intervenire in caso di 
contemporanea assenza o impedimento del soggetto titolare dell’incarico e del suo sostituto;

Ritenuto, anche alla luce di alcuni recenti episodi, che sia opportuno provvedere in tal senso, al fine di 
assicurare ulteriormente la continuità dei servizi anche nella suddetta ipotesi, da considerarsi in ogni 
caso del tutto eccezionale e residuale, dovuta a cause di forza maggiore e non ad una mancata o 
inadeguata programmazione delle attività;

Ritenuto altresì di procedere senza ritardo, seppure in attesa delle definizione dei nuovi strumenti 
regolamentari per l’attribuzione degli incarichi di elevata qualificazione;

Visti:
- il Testo Unico in materia di Enti Locali, di cui al D.Lgs. n. 267/2000;
- il Testo Unico sul Pubblico Impiego di cui al D.Lgs. n. 165/2001;
- i vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli enti locali;
- il Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali, GDPR n. 2016/679;

DECRETA

Per la premessa che precede e che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto,

1. di stabilire che in caso di contemporanea assenza o impedimento del soggetto titolare 
dell’incarico di responsabile delle diverse unità organizzative dell’Ente e del suo sostituto, 
così come individuati con i propri richiamati decreti n. 6/2020 e 5/2023, le funzioni di 
responsabile sostitutivo di secondo livello vengano svolte dal Segretario comunale precisando 
che la fattispecie della sostituzione “di secondo livello” è da considerarsi come fattispecie 
eccezionale e residuale, da utilizzare per cause di forza maggiore e non per la mancata o 
inadeguata programmazione delle attività da parte dei responsabili;

2. di dare atto che il presente decreto integra, con decorrenza dalla data odierna, i richiamati 
decreti n. 6/2020 e 5/2023 senza sostituirsi ad essi, né modificarli;

3. di precisare che competono al responsabile sostitutivo individuato con il presente 
provvedimento, in caso di assenza o impedimento dei sostituti già individuati con i richiamati 
decreti, tutte le funzioni quelle derivanti dai poteri di gestione di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e che per l’esercizio di tali funzioni esso è nominato altresì Responsabile del 
trattamento, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE 2016/679;

4. di precisare inoltre che in questa fase, in attesa dei provvedimenti di attuazione del CCNL 
16/11/2022 che porteranno al conferimento dei nuovi incarichi di elevata qualificazione, non 
viene previsto alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento della funzione, rinviando 
eventuali valutazioni in merito ad un momento successivo;

5. di disporre che copia del presente provvedimento sia trasmessa a tutti i responsabili di Area 
dell’Ente, al Segretario Comunale ed al Servizio Personale, e che lo stesso sia comunicato a 



tutti i dipendenti ed affisso all’Albo online per 8 giorni consecutivi, nonché pubblicato nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale.

Il sindaco
Luciano Fregonese

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005


